
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση ρυμοτομικού σχεδίου για την μερι-
κή επανεπιβολή δέσμευσης τμήματος χώρου πρα-
σίνου και τον αποχαρακτηρισμό τμήματος χώρου 
πρασίνου και τμήματος πεζοδρόμου στο Ο.Τ. 39 
της περιοχής Πυλαίας του Δήμου Πυλαίας-Χορ-
τιάτη σε συμμόρφωση προς την υπ’ αρ. 752/2010 
απόφαση του Διοικητικού Πρωτοδικείου Θεσσα-
λονίκης.

2 Διαπίστωση άρσης ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης 
και ρυμοτομικών βαρών, σε συμμόρφωση με την 
υπ’ αρ. 541/2014 απόφαση του Α’ Τριμελούς Διοι-
κητικού Πρωτοδικείου Λάρισας και τις υπό στοι-
χεία ΑΣ16/2021 και ΑΣ133/2022 αποφάσεις του 
Τριμελούς Δικαστικού Συμβουλίου του Διοικητι-
κού Πρωτοδικείου Λάρισας υπέρ των ακινήτων 
με φερόμενους ιδιοκτήτες τους κ.κ.: 1) Νικολέττα 
Μπετσιμέα του Μιχαήλ, 2) Στυλιανή Μπετσιμέα του 
Μιχαήλ, 3) Δέσποινα Μπετσιμέα του Κωνσταντίνου 
και 4) Στυλιανή Μπετσιμέα του Κωνσταντίνου, που 
βρίσκονται στο οικοδομικό τετράγωνο Κ.Χ. 880 και 
885Α του ρυμοτομικού σχεδίου Λάρισας, στη συ-
νοικία «Ιπποκράτης» του Δήμου Λαρισαίων. 

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

     Αριθμ. 259221/721 (1)

Τροποποίηση ρυμοτομικού σχεδίου για την με-
ρική επανεπιβολή δέσμευσης τμήματος χώρου 
πρασίνου και τον αποχαρακτηρισμό τμήμα-
τος χώρου πρασίνου και τμήματος πεζοδρό-
μου στο Ο.Τ. 39 της περιοχής Πυλαίας του Δή-
μου Πυλαίας-Χορτιάτη σε συμμόρφωση προς την 
υπ’ αρ. 752/2010 απόφαση του Διοικητικού Πρω-
τοδικείου Θεσσαλονίκης.

  Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 
ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 152, 153, 154, 159, 160 και 243 του π.δ. 

14/1999 «Κώδικας Βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσίας» 
(Δ’ 580).

2. Το άρθρο 29 του ν. 2831/2000 (Α’ 140), όπως αντικα-
ταστάθηκε με το άρθρο 10 του ν. 3044/2002 «Μεταφορά 
Συντελεστή Δόμησης και ρυθμίσεις άλλων θεμάτων αρ-
μοδιότητας Υπ.Πε.Χω.Δ.Ε.» (Α’ 197).

3. Τα άρθρα 186, 283 και 286 του ν. 3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης -Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Το π.δ. 133/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας» (Α’ 226) όπως τροποποιήθηκε 
με την υπ’ αρ. 81320+77909 απόφαση του Γ. Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης 
«Έγκριση τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής 
Υπηρεσίας της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» 
(Β’ 4302/2016).

5. Την υπό στοιχεία Γ.Π.Κ.Μ. οικ. 82/10-01-2017 από-
φαση Περιφερειάρχη «Τοποθέτηση Προϊσταμένων και 
Αναπληρωτών Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας».

6. Την υπό στοιχεία Γ.Π.Κ.Μ. οικ. 94/11-01-2017 (Ορθή 
επανάληψη 30-1-2017) απόφαση Περιφερειάρχη «Ορι-
σμός Προϊσταμένων και Αναπληρωτών Προϊσταμένων σε 
θέση ευθύνης της Γενικής Διεύθυνσης Προγραμματισμού 
και Υποδομών της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας».

7. Την υπ’ αρ. οικ. 8895(49)/11-1-2017 απόφαση του 
Γενικού Διευθυντή Προγραμματισμού και Υποδομών για 
την τοποθέτηση Υπαλλήλων των Οργανικών Μονάδων 
που υπάγονται στη Γενική Διεύθυνση Προγραμματισμού 
και Υποδομών της Π.Κ.Μ.

8. Την υπ’ αρ. 7281/2019 (21.06.2019) απόφαση του 
Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης για την επικύ-
ρωση των αποτελεσμάτων των περιφερειακών εκλογών 
της 26ης Μαΐου 2019 και την ανάδειξη του Περιφερειάρ-
χη και των τακτικών και αναπληρωματικών Περιφερεια-
κών Συμβούλων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 
για την περίοδο 01.09.2019 έως 31.12.2023.

9. Το από 31.08.2019 πρακτικό ορκωμοσίας των ανω-
τέρω.

10. Την υπό στοιχεία Γ.Π.Κ.Μ./οικ.61/13.01.2022 
(ΥΟΔΔ  27, ΑΔΑ: 61777ΛΛ-ΤΗΣ) απόφαση του Πε-
ριφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας περί ορισμού 
Αντιπεριφερειαρχών και ανάθεση τομέων ευθύνης 
στους Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Ιουνίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 501

5281

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.06.14 18:23:46
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5282 Τεύχος Δ’ 501/14.06.2023

11. Την υπ’ αρ. οικ. 72217(1346)/31.01.2022 (Β’ 458,  
ΑΔΑ: 68ΙΕ7ΛΛ-ΚΟ9) απόφαση Περιφερειάρχη Κεντρικής 
Μακεδονίας «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων της Περιφέ-
ρειας Κεντρικής Μακεδονίας καθώς και παροχή εξουσι-
οδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων 
πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ».

12. Την υπ’ αρ. οικ.107833(2003)/11-02-2022 (Β’ 705) 
απόφαση Αντιπεριφερειάρχη Υποδομών και Δικτύων της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας με θέμα «Παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και 
άλλων πράξεων του τομέα Υποδομών και Δικτύων της 
Γενικής Διεύθυνσης Προγραμματισμού και Υποδομών, 
«ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ», σε Προϊσταμένους 
Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Προγραμματισμού 
και Υποδομών της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας».

13. Την υπό στοιχεία Γ.Π.Κ.Μ./843/10.04.2023 απόφαση 
Περιφερειάρχη, με θέμα: «Τοποθέτηση Προϊσταμένου 
Γενικής Διεύθυνσης Προγραμματισμού και Υποδομών 
της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας».

14. Την παρ. 1 του άρθρου 31 του ν. 4067/2012 για 
τον «Νέο Οικοδομικό Κανονισμό» (Α’ 79), όπως αυτή έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει με την παρ. 2 του άρθρου 62 του 
ν. 4280/2014 (Α’ 159).

15. Το άρθρο 32 του ν. 4067/2012 για το «Νέο Οικοδο-
μικό Κανονισμό» (Α’ 79), όπως αυτές έχουν τροποποιηθεί 
και ισχύουν με την παρ. 2 του άρθρου 3 του ν. 4315/2014 
(Α’ 269).

16. Το άρθρο 20 του ν. 4787/2021 (Α’ 44).
17. Το π.δ. 20-08-1954 «Περί εγκρίσεως του ρυμοτο-

μικού σχεδίου Πυλαίας (Θεσσαλονίκης) και των όρων 
και περιορισμών δομήσεως των οικοπέδων αυτού» του 
σχεδίου πόλεως Θεσσαλονίκης (Δ’ 218) με το οποίο η 
προς αποχαρακτηρισμό ιδιοκτησία εντάχθηκε στο σχέ-
διο πόλης».

18. Την υπό στοιχεία ΔΠ/ΠΜ/54678/3302/24-10-1988 
απόφαση Νομάρχη Θεσσαλονίκης «Αναθεώρηση του 
Ρυμοτομικού σχεδίου Πυλαίας….για την τροποποίηση 
οικοδομικών και ρυμοτομικών γραμμών, έγκριση χρή-
σεων γης…» (Δ’ 827) με την οποία τροποποιήθηκε το 
εγκεκριμένο ρυμοτομικό σχέδιο στην περιοχή του θέ-
ματος και το μεγαλύτερο τμήμα του χαρακτηρίστηκε 
ως χώρος πρασίνου, ενώ μικρότερα τμήματα στις τρεις 
πλευρές του χώρου Πρασίνου εμπίπτουν σε πεζόδρο-
μους και δρόμο.

19. Την υπό στοιχεία 29/ΠΕ/37150/23-4-2003 απόφα-
ση Νομάρχη Θεσσαλονίκης με την οποία κυρώθηκε η 
υπ’ αρ. 7357/2002 ΠΤΑΑ από την οποία προκύπτει ότι 
οι συνολικές υποχρεώσεις του Δήμου Πυλαίας Χορτιάτη 
προς την επίδικη ιδιοκτησία, λόγω πυρήνα και λόγω του 
Α.Ν. 624/88 ανέρχονται σε 1.664,50 τ.μ. ενώ οι υποχρε-
ώσεις παρόδιων ιδιοκτησιών ανέρχονται συνολικά σε 
782,50τ.μ.

20. Τις υπ’  αρ. 24532/2-7-2015, 33037/9-9-2015, 
5532/26-2-2018, 19030/4-7-2018, 19752/12-6-2019 και 
208196/568/24-3-2023 αιτήσεις των προσφευγόντων 
48293/21-12-2015 με τις οποίες αιτήθηκαν την τρο-
ποποίηση του ρυμοτομικού σχεδίου και την άρση της 
δέσμευσης του ακινήτου τους και υπέβαλαν τα σχετικά 
δικαιολογητικά.

21. Τις υπ’ αρ. 778/2019 και 405/2020 αποφάσεις του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Πυλαίας-Χορτιάτη με 
τις οποίες το Δημοτικό Συμβούλιο αποφάσισε κατά πλει-
οψηφία την μερική επανεπιβολή τμήματος του χώρου 
πρασίνου και τον αποχαρακτηρισμό τμήματος του χώ-
ρου πρασίνου και τμήματος του πεζόδρομου στο Ο.Τ.39 
και την απόρριψη των ενστάσεων αντίστοιχα.

22. Το υπ’ αρ. 44958/21-12-2017 έγγραφο του Τμή-
ματος Απαλλοτριώσεων, Κτηματολογίου και Δημοτικής 
Περιουσίας της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου 
Πυλαίας Χορτιάτη προς τη Δ/νση Δόμησης και Πολεο-
δομικού Σχεδιασμού, σύμφωνα με το οποίο η αντικει-
μενική αξία του εν λόγω ακινήτου ανέρχεται στο ποσό 
των 314,925€/τ.μ.

23. Τις υπ’ αρ. 672/2019 και 446/2022 αποφάσεις του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Πυλαίας Χορτιάτη 
με την οποία εγκρίθηκε η 16η αναμόρφωση του προϋ-
πολογισμού εσόδων-εξόδων έτους 2019 και εγκρίθηκε 
ο προϋπολογισμός οικονομικού έτους 2023 αντίστοι-
χα. Από τον πίνακα που συνοδεύει την υπ’ αρ. 446/2022 
απόφαση του ΔΣ διαπιστώνεται η δέσμευση ποσού 
40.000,00 ευρώ στο κωδικό ΚΑΕ 7424.004 με λεκτικό 
«Προσήκουσα αποζημίωση επαναχαρακτηρισμού χώ-
ρου πλησίον του ΟΤ 39ΔΕ Πυλαίας υπέρ Πανόπουλου 
Ελευθέριου και Σαραφιανού Τριαντάφυλλου».

24. Το γεγονός ότι ο Δήμος Πυλαίας-Χορτιάτη τήρησε 
τη διαδικασία δημοσιοποίησης του άρθρου 154 του Κώ-
δικα Βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσίας (Δ’ 580/1999).

25. Τη διαπίστωση ότι στοιχειοθετούνται εν μέρει οι 
προϋποθέσεις, που θέτει η εγκύκλιος 18/03 και το άρ-
θρο 32 του ν. 4067/2012 για την επανεπιβολή τμήμα-
τος της δέσμευσης) σύμφωνα με την υπ’ αρ. 752/2010 
απόφασης του Ι’ Τριμελούς Τμήματος του Διοικητικού 
Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης και επομένως την υποχρε-
ωτική τροποποίηση του ρυμοτομικού σχεδίου με τον 
αποχαρακτηρισμό τμήματος του χώρου Πρασίνου, που 
περικλείεται από τις οδούς Σοφοκλέους, Αριστοτέλους 
και ανώνυμων πεζόδρομων, και τμήματος πεζόδρομου 
και τον χαρακτηρισμό τους ως οικοδομήσιμου χώρου 
με τους αυτούς όρους και περιορισμούς δόμησης, που 
ισχύουν στην περιοχή.

26. Την υπ’ αρ. 4η Συνεδρία 3η/26-4-2023 πράξη του 
Συμβουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβητή-
σεων Α’ Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης, με την 
οποία αυτό γνωμοδότησε υπέρ της τροποποίησης του 
ρυμοτομικού σχεδίου σύμφωνα με την από 31-3-2023 
εισήγηση του Τμήματος Χωρικού Σχεδιασμού της Γενικής 
Δ/νσης Προγραμματισμού και Υποδομών της Π.Κ.Μ.

27. Τις διατάξεις της παρ.  4 του άρθρου 29 του 
ν. 2831/2000, όπως αυτή αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 
του άρθρου 3 του ν. 4315/2014, σύμφωνα με την οποία 
οι τροποποιήσεις ρυμοτομικών σχεδίων δεν πρέπει να 
επιφέρουν μείωση της συνολικής επιφάνειας κοινόχρη-
στων χώρων, ούτε των αναγκαίων κοινωφελών χώρων 
σύμφωνα με γενικά πλαίσια χρήσεων γης (ΓΠΣ, ΣΧΟΟ-
ΑΠ), επιτρέπεται όμως η μείωση αυτή όταν η τροποποίη-
ση γίνεται λόγω άρσης αναγκαστικής απαλλοτρίωσης, η 
οποία: αα) Είτε γίνεται σε συμμόρφωση αποφάσεων των 
αρμόδιων δικαστηρίων, με τις οποίες ακυρώνεται η άρ-
νηση της διοίκησης να άρει την απαλλοτρίωση, ββ) είτε 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5283Τεύχος Δ’ 501/14.06.2023

έχει αρθεί αυτοδικαίως μετά την παρέλευση δεκαπεντα-
ετίας από την έγκριση του ρυμοτομικού σχεδίου, με το 
οποίο επιβλήθηκε για πρώτη φορά η ρυμοτομική απαλ-
λοτρίωση ή δέσμευση του ακινήτου, γγ) είτε έχει αρθεί 
αυτοδικαίως μετά την παρέλευση πενταετίας από την 
κύρωση της σχετικής πράξης εφαρμογής ή της πράξης 
αναλογισμού.

28. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση νο-
μοθεσίας για την κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργα-
να» (Α’ 98), και τη διαπίστωση ότι από τις κανονιστικού 
χαρακτήρα διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού ή του 
οικείου Ο.Τ.Α., αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Την έγκριση της τροποποίησης του ρυμοτομικού σχε-
δίου στο Ο.Τ.39 του Δήμου Πυλαίας- Χορτιάτη, λόγω 
άρσης ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης σε εφαρμογή των 
διατάξεων του άρθρου 32 του ν. 4067/2012 όπως αυτό 
αντικαταστάθηκε από την παρ.  2 του άρθρου 3 του 
ν. 4315/2014 με:

α) Τον αποχαρακτηρισμό τμήματος του χώρου πρασί-
νου με στοιχεία T3’, 5, Τ4, Τ5, Τ6, Τ2’, Τ3’ και τον χαρακτη-
ρισμό αυτού ως οικοδομήσιμου χώρου,

β) τον αποχαρακτηρισμό τμήματος του πεζόδρομου 
με στοιχεία Τ4’, Τ3, Β, 4, Τ4’ (ιδιοκτησία 3) και στοιχεία Τ5’, 
4, Β, 5, Τ3’, Τ2’, Τ5’, και την μετατροπή τους σε οικοδομή-
σιμο χώρο,

γ) την ενοποίηση του νέου οικοδομήσιμου χώρου με 
το Ο.Τ.39 και την δημιουργία του νέου Ο.Τ.39 με στοιχεία 
T1,T2,T3, T4, T5, T6, T7, T8, T1,

δ) τον καθορισμό των όρων και περιορισμών δόμη-

σης στο Ο.Τ. 39, όπως αυτοί ισχύουν για την περιοχή, με 

χρήση γης αυτή της αμιγούς κατοικίας,

ε) την επιβολή προκηπίων πλάτους τέσσερα (4) μέτρων 

στο πρόσωπο με στοιχεία Τ5’-Τ6 και δύο (2) μέτρων στα 

πρόσωπα με στοιχεία Τ3-Τ4, Τ4-Τ5 και Τ5-Τ6,

στ) την μερική επανεπιβολή της ιδιοκτησίας με στοι-

χεία Β, Γ, 1, Δ, E, Τ5, Τ4, Β ως χώρου πρασίνου και πεζό-

δρομου,

ζ) τη δημιουργία του νέου Ο.Τ.39α ως χώρου πρασίνου 

με στοιχεία Τ1Ν, Τ2Ν, Τ3Ν, Τ4Ν εμβαδού 93,96 τ.μ.,

η) τη δημιουργία πεζοδρόμων πλάτους 2,5 μέτρων 

που διαχωρίζουν το Ο.Τ.39 από το Ο.Τ.39α,

θ) το τμήμα με στοιχεία Τ5, Ζ, Η, Τ6, Τ5 διατηρείται για 

πολεοδομικούς λόγους ως τμήμα οδού, σύμφωνα με το 

άρθρο 20 του ν. 2508/1997 και θα ακολουθήσει Πράξη 

Αναλογισμού για την αποζημίωσή του.

Σε συμμόρφωση προς την υπ’ αρ. 752/2010 απόφα-

ση του Ι’ Τριμελούς Τμήματος του Διοικητικού Πρωτο-

δικείου Θεσσαλονίκης, όπως οι ρυθμίσεις αυτές φαί-

νονται στο πρωτότυπο χρωματισμένο τοπογραφικό 

διάγραμμα σε κλίμακα 1:500 που θεωρήθηκε από τον 

Προϊστάμενο του Τμήματος Χωρικού Σχεδιασμού της 

Γενικής Δ/νσης Προγραμματισμού και Υποδομών της 

Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας και συνοδεύει την 

απόφαση αυτή.

Άρθρο 2

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-

ευσή της.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5284 Τεύχος Δ’ 501/14.06.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5285Τεύχος Δ’ 501/14.06.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5286 Τεύχος Δ’ 501/14.06.2023

Η απόφαση αυτή και το ακριβές αντίγραφο του πρω-

τοτύπου διαγράμματος που τη συνοδεύει να δημοσιευ-

θούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 25 Μαΐου 2023

Με εντολή Αντιπεριφερειάρχη

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

Προγραμματισμού και Υποδομών

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΣΤΕΡΓΙΑΔΗΣ

Ι

    Αριθμ. 219062 (2) 

Διαπίστωση άρσης ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης 

και ρυμοτομικών βαρών, σε συμμόρφωση με την 

υπ’ αρ. 541/2014 απόφαση του Α’ Τριμελούς Διοι-

κητικού Πρωτοδικείου Λάρισας και τις υπό στοι-

χεία ΑΣ16/2021 και ΑΣ133/2022 αποφάσεις του 

Τριμελούς Δικαστικού Συμβουλίου του Διοικητι-

κού Πρωτοδικείου Λάρισας υπέρ των ακινήτων 

με φερόμενους ιδιοκτήτες τους κ.κ.: 1) Νικολέττα 

Μπετσιμέα του Μιχαήλ, 2) Στυλιανή Μπετσιμέα 

του Μιχαήλ, 3) Δέσποινα Μπετσιμέα του Κωνστα-

ντίνου και 4) Στυλιανή Μπετσιμέα του Κωνστα-

ντίνου, που βρίσκονται στο οικοδομικό τετράγω-

νο Κ.Χ. 880 και 885Α του ρυμοτομικού σχεδίου 

Λάρισας, στη συνοικία «Ιπποκράτης» του Δήμου 

Λαρισαίων. 

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τα άρθρα 3, 186 και 283 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης κ.λπ. (Καλλικράτης)» 

(Α’ 87).

2. Το π.δ. 129/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Θεσ-

σαλίας» (Α’ 222/2012).

3. Το ν.δ. της 17-07-2023 «περί σχεδίων πόλεων, κω-

μών και συνοικισμών του Κράτους και οικοδομής αυτών» 

(Α’ 228).

4. Τον ν. 1337/1983 (Α’ 33).

5. Τα άρθρα 152 και 154 του π.δ. 14/1999, «Κώδικας 

Βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσίας» (Δ’ 580). 

6. Το άρθρο 29 του ν. 2831/2000 (Α’ 140) «Περί τροπο-

ποίησης των διατάξεων του ν. 1577/85 - Γ.Ο.Κ. και άλλες 

πολεοδομικές διατάξεις» όπως αντικαταστάθηκαν με το 

άρθρο 10 του ν. 3044/2002 περί «Μεταφοράς συντελε-

στού δομήσεως κ.λπ.» (Α’ 197). 

7. Την παρ. 8 του άρθρου 4 του ν. 2508/1997.

8. Τον ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» 

(Α’ 79).

9. Τον ν. 4315/2014 «Πράξεις εισφοράς σε γη και σε 

χρήμα - Ρυμοτομικές απαλλοτριώσεις και άλλες διατά-

ξεις» (Α΄ 269).

10. Τον ν. 4759/2020 «Εκσυγχρονισμός της Χωροταξι-

κής και Πολεοδομικής Νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 245).

11. Το άρθρο 20 του ν. 4787/2021 (Α’ 44).

12. Την υπ’ αρ. Εγκ.- 43511/161/55/13.06.1988 (Εγκ. 55) 

«Οδηγίες και προδιαγραφές για τροποποιήσεις, επεκτά-

σεις, ρυμοτομικών σχεδίων».
13. Την υπ΄αρ. Εγκ.-18894/6/05-05-2006 (Εγκ.6) «Άσκη-

ση αρμοδιοτήτων πολεοδομικού- σχεδιασμού».
14. Την υπ΄αρ. Εγκ.-29829/14-06-2012 (Εγκ.10) «Αρ-

μοδιότητες γνωμοδότησης ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Περιφερειακών 
Ενοτήτων/Περιφερειών για θέματα πολεοδομικού σχε-
διασμού».

15. Την ένταξη των ιδιοκτησιών στο σχέδιο πόλης με 
το από 02-02-1976 π.δ. «περί τροποποιήσεως και επεκτά-
σεως του Ρυμοτομικού σχεδίου Λαρίσης και καθορισμού 
όρων και περιορισμών δομήσεως των οικοπέδων αυτού» 
(Δ’ 72).

16. Την υπ’ αρ. 811/17-02-1989 απόφαση του Νομάρχη 
Λάρισας (Δ 183) σχετικά με την «έγκριση της Πολεοδο-
μικής μελέτης Αναθεώρησης του ρυμοτομικού σχεδίου 
Λάρισας» που αναδημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ Δ’ 42/2003. 

17. Την υπ’ αρ. 541/2014 απόφαση του Α’ Τριμελούς 
Διοικητικού Πρωτοδικείου Λάρισας, με την οποία έγινε 
δεκτή η προσφυγή των φερόμενων ιδιοκτητών, για την 
άρση της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης στις ιδιοκτησίες 
τους, όπως αυτές αναλυτικά περιγράφονται στη δικα-
στική απόφαση.

18. Τις υπό στοιχεία ΑΣ16/2021 και ΑΣ 133/2022 
αποφάσεις του Τριμελούς Δικαστικού Συμβουλίου 
του Διοικητικού Πρωτοδικείου Λάρισας (άρθρο 2 του 
ν. 3068/2002).

19. Την υπό στοιχεία ΓΠ2053/2023/26-05-2023 βε-
βαίωση του Διοικητικού Πρωτοδικείου Λάρισας (Τμή-
μα Ενδίκων Μέσων και Προσδιορισμού), με την οποία 
βεβαιώνεται ότι έως την 26.05.2023 κανένα ένδικο μέσο 
δεν έχει ασκηθεί κατά της απόφασης 541/2014 του Α’ Τρι-
μελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου Λάρισας, οπότε αυτή 
κατέστη αμετάκλητη. 

20. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
παρούσας Απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού και του οικείου Ο.Τ.Α., 
αποφασίζουμε:

Σε συμμόρφωση με την αμετάκλητη κρίση του Δικα-
στηρίου, τα εξής: 

Άρθρο 1

Προβαίνουμε στη διαπίστωση της άρσης της ρυμο-
τομικής απαλλοτρίωσης και των ρυμοτομικών βαρών, 
δυνάμει της υπ’ αρ. 541/2014 απόφασης του Α’ Τριμε-
λούς Διοικητικού Πρωτοδικείου Λάρισας, τα οποία έχουν 
επιβληθεί με το από 2.2.1976 π.δ. (Δ’ 72) που αναθεωρή-
θηκε με την υπ’ αρ. 811/17.2.1989 απόφαση Νομάρχη 
Λάρισας (Δ’ 183, όπως αυτή αναδημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 
Δ’ 42/2033), σε βάρος των ακινήτων με φερόμενες ιδιο-
κτήτριες τις εξής: 

1) Νικολέττα Μπετσιμέα του Μιχαήλ, κάτοικος Κύπρου, 
οδός Αγίας Λαύρας αρ. 7, Πάφος, 2) Στυλιανή Μπετσιμέα 
του Μιχαήλ, κάτοικος Αμαρουσίου Αττικής, οδός Αργο-
ναυτών αρ. 33, 3) Δέσποινα Μπετσιμέα του Κωνσταντί-
νου, κάτοικος Αττικής, οδός Ηνιόχου αρ. 3-5, Γαλάτσι και 
4) Στυλιανή Μπετσιμέα του Κωνσταντίνου, κάτοικος Λά-
ρισας, οδός Αχ. Ταμπάρα αρ. 1, εμβαδού 1.972,64 τ.μ. και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5287Τεύχος Δ’ 501/14.06.2023

477,37 τ.μ., που βρίσκονται στα οικοδομικά τετράγωνα 
Κ.Χ. 880 και 885Α αντίστοιχα και περιγράφονται αναλυτι-
κά κατά θέση και όρια στην ως άνω δικαστική απόφαση, 
ευρισκόμενες εντός του ρυμοτομικού σχεδίου Λάρισας, 
στη συνοικία «Ιπποκράτης» του Δήμου Λαρισαίων.

Άρθρο 2

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Κατά της παρούσας επιτρέπεται η υποβολή προσφυ-
γής στον Γενικό Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας μέχρι συστάσεως της 
αυτοτελούς Υπηρεσίας εποπτείας Ο.Τ.Α. (Ελεγκτής Νομι-
μότητας), μόνο για παράβαση του Νόμου, σύμφωνα με 

τις διατάξεις 227 του ν. 3852/2010 (Α’ 87), όπως τροπο-

ποιήθηκε και ισχύει, εντός προθεσμίας δεκαπέντε (15) 

ημερών από τη δημοσίευσή της ή την ανάρτησή της στο 

διαδίκτυο ή από την κοινοποίησή της σε αυτούς στους 

οποίους αφορά ή στους νομίμους αντικλήτους των ή 

αφού οι φερόμενες ιδιοκτήτριες έλαβαν αποδεδειγμένα 

γνώση αυτής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

  Λάρισα, 30 Μαΐου 2023 

Ο Περιφερειάρχης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΓΟΡΑΣΤΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5288 Τεύχος Δ’ 501/14.06.2023

*04005011406230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


